de despesas, desde que atendidos todos os preceitos legais, a par�r de 7/8/2018, em decorrência da variação do Índice de
Preços ao Consumidor Amplo – IPCA (IBGE), que apresentou variação percentual de 4,19% (quatro inteiros e dezenove por
cento), no período de agosto de 2017 a agosto de 2018, passando o valor global dos atuais R$ 1.409.999,98 (um milhão,
quatrocentos e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos) para R$ 1.469.121,51 (um milhão,
quatrocentos e sessenta e nove mil, cento e vinte um reais e cinquenta e um centavos), da seguinte forma:

GRUPO 1
Valor de Locação dos Equipamentos Reajuste 2017/2018

Item Especificação Qtde de
Equipamentos

Valor Unitário
(R$)

Valor Unitário
(R$)

Valor Total Mensal
(R$)

Valor Total Anual
(R$)

1 Mul�funcional Monocromá�ca

[...]

Valor Total de Locação dos Equipamentos (12 meses)                                             974.071,46
Valor Total de Páginas Impressas (12 meses)                                             304.254,93
Valor Global     122.426,79    1.469.121,51

As despesas decorrentes estão es�madas em R$ 64.048,32 (sessenta e quatro mil e quarenta e oito reais e trinta
e dois centavos), dos quais R$ 23.648,61 (vinte três mil, seiscentos e quarenta e oito reais e sessenta e um centavos),
correrão à conta do Programa de Trabalho PTRES 086392, Elemento de Despesa 33.90.40, Nota de Empenho
2018NE800991, reforço 2018NE800373, e o valor de R$ 40.399,71 (quarenta mil trezentos e noventa e nove reais e setenta
e um centavos) que correrá à conta da lei orçamentária para o exercício de 2019.

A contratada atualizará a garan�a contratual conforme disposto no Contrato, “CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA
CONTRATUAL”, no percentual de 2,5% (dois e meio por cento) do valor global atualizado, correspondendo a R$ 36.728,04
(trinta e seis mil setecentos e vinte oito reais e quatro centavos).

FLÁVIO JÚLIO CICCARINI

Diretor de Tecnologia da Informação

Nomeação: Portaria da Casa Civil/PR nº 927, de 28/9/2017

Delegação de competência: Portaria GM/MEC nº 762, de 14/6/2011

Documento assinado eletronicamente por Flavio Julio Ciccarini, Diretor(a), em 11/12/2018, às 21:11, conforme horário